11. Idem AA. Eutychno.

Si transactionis causa dare Palladio pecuniam stipulanti spondesti: exceptione non numeratae pecuniae defendi non potes.

12. Idem AA. Seueriano.

Tam mandatori, quam fideiussori non numerata pecuniae exceptio, exemplo rei principalis coepit.

13. Imp. Iustinus A. Theodoro P. P.

Generaliter sancimus; vt, si quid scriptis cautum fuerit pro quibuscumque pecunijs ex antecedente cautione descendens, eamque causam specialiter pro-

perpetuae petitioni. Exceptio non numeratae pecuniae datur in haeredem. Haeres etiam pupillus, tenetur debito paterno dixi ad l. 4. §. de her. alt. hinc colligunt, mutuum gratuitum esse. mutui debitor non obligari ultra id quod accepit. l. 17. ff. de pactis. l. 11. §. 1. ff. de reb. cred. idem in pecunia constituta, l. 11. in fi. ff. de pecun. consti. Idem in fideiussore, l. 8. §. 7. ff. de fideiussorib. An idem in pactis & stipulationibus? §. quae dixi ad l. 13. §. de pactis. An idem in traditionibus rerum? §. l. 48. ff. de pactis. l. 1. §. 1. ff. eod. Exceptio non numeratae pecuniae, biennalis: soluta perpetua. id est, biennio l. 14. §. eod. Qui factum adseuerat, probare tenetur: qui factum negat non tenetur. dixi ad l. 23. in fi. §. de probat. l. 3. §. 20. §. l. 13. §. eod. Petenti ex transactione, non obijcitur exceptio avaritiae. Reus principalis, mandator & fideiussor avaritiae possunt obijcere. Praefecto vbi Cui. 13. obs. 1. id est, alia causa quam mutui. Quid in mutuo, de quo per scripturam constat: idem puto dicendum. ideoque legem §. l. 10. in fi. §. eod. refero ad cautiones non scriptas: & ad eum casum quo Titius minus solenniter, vel nuda voce confessus est se debitorem ex mutuo §. 2. in fi. de except. alias, quae maior probatio creditori potest competere, quam instrumentum priuatum vel publicum, quo constat debitori numeratam esse pecuniam. Quorsum ergo exceptio dicitur hic proponi aduersus literarum obligationem, Insti. de liter. oblig. quia petenti obijcitur: non eatenus tamen exceptio dicitur, quod onus creditori incumbat quarendarum aliarum probationum, praeter instrumentum scriptum quod iam habet: pro cuius fide iuritur praesumptio §. l. 1. Insti. de fideiuss. l. 30. ff. de verbor. oblig. l. 2. in fi. §. de quadrien. ny praescriptio. l. 25. ff. de prob. Cuiac. ad Nouell. 100. Ideoque, vis eius praesumptionis transfert onus probationis in excipientem, vt eo casu fiat actor l. 1. ff. de exceptionib.

id est, vbi vere credita pecunia petitur, vt hinc colligere possis, hac exceptione locum tantum habere in mutuo, vt sunt quaedam non absumiles exceptiones in pignore & dote.

puta venditionis.

Suscipiens in se obligationem, non potest exceptionem opponere non numeratae pecuniae l. 4. §. de duob. reis.

Cautio dati chirographi condici potest, si ex eo numerata non sit pecunia: & ita actio, nedum exceptio, coepit ei cui non est numerata pecunia l. 3. §. de cond. indeb. l. 1. §. 3. de condit. ex lege. l. 15. §. de fideiussorib. l. 1. §. 1. de solutio. l. 3. §. de condit. sine causa.

§. l. 14. §. eo.

exceptio non numeratae pecuniae transmittitur ad haeredem, nisi tempus sit finitum.

Cotestatio locum facit

Putacionem: petito autem eius, quod amplius tibi deberi probaueris, sola relinquitur.

6. Idem A. Pollidenti.

Neque scriptura, qua cautum est accepta, quae negas tradita, obligare te contra fidem veritatis potuit: & compensationis aequitatem iure postulas, non enim prius exolui, quod debere te constituerit, aequum est, quam petitioni mutuae responsum fuerit, eo magis quod ea te persequi dicis, quae a muliere diuortij causa amota quereris. P.P. Dat. Kalend. Decemb. Alex. A. II. & Dione Coff.

7. Idem A. Euzofio.

Lex venditione precium venditori debetur: compensationis ratio opponitur. aduersus fiscum enim solummodo emptores petitioni precij compensatione obijcere prohibentur.

8. Imp. Gordianus A. Emerito.

Propter fructus ex possessione tua perceptos vitricus tuus debitor tibi constitutus est: cum id, quod a matre tua ei legatum est, a te petere coeperit mutuo debitor quantitate apud eum, qui super ea re iudicaturus est, compensationem non immerito obijcies.

9. Idem A. Eumenidi.

Eius, quod non ei debetur, qui conuenitur, sed alij, compensatio fieri non potest.

10. Imp. Diocletian. & Maximian. Augusti & CC. Nicandro.

Quoniam liberum fundum distractum tibi proponis: post vero, veluti praecedente emptione obligatione, certum quid soluisse: si debitum a te apud praesidem provinciae petatur: compensationem eius, quod indebitum soluisi, potes opponere.

11. Idem AA. Iuliano & Paulo.

Itutores pupillis officio magistratus vrgente nominatis, ac pro his propter onus primipili pecuniam soluisi, superstitiosam geritis sollicitudinem, ne ab ipsis conueniatur hanc eis imputare minimè possitis, vel a

vobis, quicquam amplius exigatur, si tantum quantum emptor soluit, eis tutores debuerunt, vel vos nomine ipsorum maiorem empti fundi quantitatem dedisse probetur.

12. Idem AA. Corneliano.

Nuicem debiti compensatione habita, si quid amplius debeas, soluens, vel accipere creditore nolente offerens, & consignatum deponens, de pignoribus agere potes.

13. Idem AA. & CC. Basso.

Velut in id debitum, quod solemnium publicarum pensationum nomine debueras, compensationem tibi, mihi, & petitorum postea Mutiano scripsisti: red ditis his, quae venerant in compensationem, non debiti soluti repetitio, sed ante debiti competet exactio.

Debiti ad debitum admittitur compensatio. Bald.

14. Imp. Iustinian. A. Iohanni P.P.

Compensationes ex omnibus actionibus ipso iure fieri sancimus, nulla differentia in rem, vel personarum actionibus inter se obseruanda. Ita rem, cui res iam tradita est, non excusat ab usuris.

Magistratus potest alij cui mandare onus nominandi tutoris. Pupilli scilicet, idque absentibus tutoribus quosdam nominat, a pupillo potest conueniri. Quod principalis imputare potuit, id eius successores ac subsidiarius imputat. Qui tutorem nominat, tenetur in eius subsidium, in eam quantitatem quam is debuit. Si tutor plus impendit quam accepit, pupillo imputat: ergo & is qui tutoris loco quid impendit, id imputabit. Quis partis compensationem petit, residuum offerre, consignare, & deponere tenetur. Quod solemnium ac publicarum pensationum nomine debeo, compensare non possum cum eo quod mihi a curatore reip. priuatim debetur. Curatori reipublice, si solutis: ut sit sensus, Dicis te debitorem publicam functionem coactu fuisse a nouo reipub. curatore soluere, quod antea cum Mutiano eius decessore (priuati eius, non fiscalis debiti causa) compensaueras, & queris, num a nouo illo curatore solutum possis repetere: non potes. potes tamen a Mutiani haerede id quod tibi debitum est exigere. Ex omni contractu, naturali vel ciuili, naturalitantum. Testamento, contestatione iudiciali, actionibus in rem & in personam, actionibus: est enim longa inter artifices differentia, nec facta recipientium functione solutionis, nec de eo quod certo. De alijs exceptionibus dicam alibi.

tamen compensationes obijci iubemus, si causa, ex qua compensatur, liquida sit, & non multis ambagibus innotata, sed possit iudici facilem exitum sui praestare. satis enim miserabile est post multa forte variaque certamina, cum res iam fuerit approbata, tunc ex altera parte, quam iam pendè conuicta est, opponi compensationem iam certo & indubitato debito, & moratorijs ambagibus spem condemnationis excludi. Hoc itaque iudices obseruent, & non procliuiores ad admittendas compensationes existant: nec molli animo eas suscipiant: sed iure stricto videntes, si inuenerint eas maiorem & ampliorem exposcere indaginem, eas quidem alij iudicio referent, licet autem pristinam iam pendè expeditam, sententia terminali componant: excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus. Possessionem autem alienam perperam occupantibus, compensatio non datur.

DE VSVRIS

Tit. XXXII.

1. Imp. Anton. Pius A. Euocato.

Interrogatione praecedente promissio usurarum rectè facta probetur: licet instrumento conscripta non sit, tamen optimo iure debentur.

2. Imp. Severus & Anton. AA. Lucio.

Suras emptor, cui possessio rei tradita est, si precium venditori non obtulerit: quamuis pecuniam obtingnam in depositi causam habuerit, aequitatis ratione praestare cogitur.

3. Idem AA. Iuliano.

Quamuis usurae sceleribus pecunia citra vinculum stipulationis peti non possunt: tamen ex pacto conuentione soluta, neque ut indebita repetuntur, neque in sortem accepto ferenda sunt.

Pignus obligatum pro minoribus usuris, non potest retineri pro maioribus & usuris ex posteriori contractu nascentibus. Bald.

4. Idem AA. Honorio.

Per retentionem pignoris usuras seruari posse, de quibus praestandis conuenit, licet stipulatio interposita non sit, merito constitutum est, & rationem habet: cum pignora conuentione pacti etiam usuris obstricta sint. Sed enim in causa, de qua agis, haec ratio testat, siquidem tempore contractus de minoribus usuris petendis conuenit: postea autem, cum se debitor praestaturum maiores repromisit, non potest videri rata pignoris retentio: quando eo tempore, quo instrumenta emittentur, non conuenit, ut pignus etiam ad hanc adiectionem teneatur.

5. Idem AA. & CC. Sabino & alijs.

Aduersus creditorem usuras maiores ex stipulatu petentem, si probetur per certos annos minores postea consecutus, utilis est pacti exceptio, secundum quod tueri causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Liquidi ad non liquidum non fit compensatio.

Res deposita non potest retineri praetextu compensationis, l. Vbi depositura reperitur, non admittitur petitio compensationis, l. 11. ff. de positi.

Spoliato non obijcitur compensatio. Spoliatus ante omnia restituendus, non obstante exceptione compensationis, v. Forner. 2. sect. 14.

22. ff. l. 2. C. Theodos. 33. 2.

Paul. sent. 14.

23. Eclog. 3. 3.

Harmenop. 7. 5. Extr. 19. v.

Papou. 12. Ar. rest. 7. de contract. Usurari-

res, & c. ad de usuris rei iudicata lib.

7. tit. 54. 3. de nauit. fan. 22.

ff. 2. Nou. 121.

Moli in tract. de Usur.

Usurarum stipulatio scripturam non requirit.

Emptor usuras debet precij, a die traditionis rei ei factae, l. 5. j. de act. empti.

l. 13. §. 20. ff. de act. empti.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

causam potestis etiam aduersus defensores ciuitatis maiores petentes ex cautione, si probaueritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores cauerat, dependisse.

Sola designatio & voluntas deponendi, empto-

rum non sufficit, sed

aliās nudū
propositum
offerendi nō
excusat, l. 2. §.

in publico,
vel æde sacra
l. 19. j. eodem.

Plus est depo
nere quā of
ferre. Est. n.

ordinariē
hoc prius tē
pore : illud
posteri^o. Por
ro, nō hic a
gitur de obla
tione verba
li, quæ nō est

efficax ad pi
mendas vī
ras: nec de re
tamē) promisit
tamen, si post
tempus cautioni
præfili
ali, nuda ta
nitum creditor
eisdē accepit,
nec maiores sibi
dari pot
amē: sed de ea
stulavit, ac per
hoc non recessisse
eum à minorum
præ
quæ duo ha
statione probari
potest, eas vsuras
cōputari oportet,
quæ
adiūcta: rum
in exactiōne
creditor perse
veravit.

puta quæ fa
cta sit coram
testibus, & re
ipsa postea sit
in publicum
vel ædem de
posita. Aliter
Molinæ^o hæc
explicat q. 39.
de vsur. num.

297.
hoc scilicet
modo, de
quo hic agi
tur quemq;
superi^o expli
caui.

nota cauti
onem debi
tori vitē ad
evitandas v
suras.

Quod ali
FRumentum
vel hordei mu
tuo dati accessio
etiam ex
quādo factū
est, non trahit
ur in perpetuam
necessitatem, l. 28. §. de pactis. Quod lon
go tempore factum est, l. 6. ff. eo. aut per
multos annos l. 13. ff. eod. trahit
ur, & quidem aduersus filium, l. 5. §. eod. ibi
semper. Et ita non continuo
vsuras promississe intelligitur, qui eas
aliquādo soluit, nec infertur à solu
tione brevis temporis, ad perpetuam
promissionē & obligationem. Minimum
tempus non est modus adquirendæ
obligationis. f. credi
tori. l. 1. §. 3. ff. de pignori. l. 17. ff. hoc tit.

i. minores. i. puto legendū,
ac per hoc recessisse eum à maiore
præstatione, vt sit sensus, Cui ex re
eadem minores vel maiores vsuræ
debentur, si minores eligi, maiores
ta
citate remississe intelligitur. Si non
ita legendum est, saltem legis sententia
huc refertur. k. Hanc particulam legit
Haloander, legerunt & veteres
optimo sensu, si debitor minores
vsuras tēpore congruo obtulerit, ipse
euitat cursum maiorum. l. Mora
tutoris pupillo nocet. m. i. in
nullas vsuras, siue minores dicas,
siue maiores, l. 7. §. 2. ff. de minori.

i. per par
tes, diuersis temporibus. j. i. non
concurrant nec in duplū cōputantur.
Hodie impurantur, Nov. 138. §. 139. v. in
hanc legem Alciat. l. 1. par. v. g. 33.
Molin. nu. 46. 47. de vsur. Hotom. l. de
vsur. 10. Lex vetus fuit, etiā
Ægyptiorū tempore Diodor. 2. ne
creditor ἑσθλαίων, id est, caput
aut fortem maiorem faceret
duplo. Idem Romani veterunt,
exigi vsuras vltra duplum, in
quo simplum inerat: ita vt postquā
vsuræ semel ad quantitatem
fortis ascendissent non exigentur.
Hinc illud Harmenopuli τὸν
τόκον τὸ κερὰ λαὸν διπλασιαζόντων,
ὃ τὸ κερὰ πέντε. Vsurarum
fortem duplicantium, vsura cessat,
v. Molinæum d. loco num. 43. Et ita
duplum, est alterum tantum, forte
amplius l. 26. §. 1. ff. de condit. indeb.

l. 4. in §. ff. de nauis fænor. Edict. 9. j. idē
quod licitū vocatur in lege 19. j. de
man dato. adde Cuias. ad Nou. 121. Eo
q; pacto Romani moderati sunt
vsuras, nec permiserunt passim
centesimas, indultis leuioribus, v.
Molin. ibid. i. vsuræ exiguntur, in
vulgatis ita legebatur. i. à
debitore sc. De oblatiōne
v. l. 9. j. de solutionibus. i. sibi
in iure, quidā ita legunt. f. ἀντί
ρηνσι

folā oblatiō soluit, vt hic: nō
vsuras l. 6. §. eod. v. l. 2. j. de
pactis pignor. Cur ita: quia post
non acceptatā debiti solutionem,
bona fide ex prædio alieno,
fructus suos facere non potest. *
Pro fructib. aridis vsuras
pacifici licet, sed & pro
liquidis, l. 23. j. eod. quin &
pro vester, l. 25. j. eod.

6. Imp. Anton. A. Antianeo.

7. Idem A. Aristeo.

8. Idem A. Theophoro.

9. Idem A. Probo.

10. Idem A. Donato.

11. Idem A. Popilio.

12. Imp. Alexand. A. Tyranno.

6. Imp. Anton. A. Antianeo.

7. Idem A. Aristeo.

8. Idem A. Theophoro.

9. Idem A. Probo.

10. Idem A. Donato.

11. Idem A. Popilio.

12. Imp. Alexand. A. Tyranno.

13. Idem A. Eustachia.

14. Idem A. Aurelio.

15. Imp. Gord. A. Claudio.

16. Idem A. Sulpitio.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

nudo pacto præstanda est.

In bonæ fidei iudicijs (quale est negotiorum
gestorum) vsurarum rationem haberi certum est. Sed si
hinc est iudicium sententia: quamuis minoris con
demnatio facta est non adiectis vsuris, nec prouocatio
secura est: finita retractanda nō sunt: nec eius temporis,
quod post rem iudicatam fluxerit, vsuræ vllō iure postu
lantur, nisi ex causis iudicati.

Habitatio domus pignoratæ non dicitur excedere
modum legitimum vsurarum. Bald.

Stea pactiōne vxor tua mutuam pecuniam dedit, vt vi
ce vsurarum domum inhabitaret, pacto que ita, vt
conuenit, via est, nō etiam locando domum pen
sionem rededit: referri quæstionem, quasi plus domus
redigeret, si locaretur, quàm vsurarum legitimarum
ratio colligit, minimè oportet. Licet enim vberiore
forte potuerit contrahi locatio: non ideo tamen illiciti
tū scenus esse contractum, sed vilius conducta habi
tatio videretur.

Cvm allegas vxorem tuam ea conditione mille au
geforū actio bonæ fidei, in
tra diem certum debito satis non fecisset, cum p
ea vsuræ exi
na quadrupli redderet, quod accepit: iuris forma non pa
guntur, l. 23. j. eod. l. 19. §. 4. l. 31. §. 3. l. 37. §. 1. ff. de ne
got.

Cvm non frumentum, sed pecuniam scenori te acce
pisse alleges, vt certa modiatio tritici præstare
tur, ac, nisi is modius sua die fuisset oblatus, mensu
rarā additamentis in fraudem legitimarum vsurarum
grauatum te esse, contendas: potes aduersus improbam
petitionem competenti vti defensione.

Ad hæc, qui fructus aridos credidit agricolæ, selpe
cuniam, in vnoquoque anno pro modio octa
genis. de qua v. l. 17. j. eod. l. 11. §. 1. ff. de pignori. 3. Harmenop. 5. c. 2. ἀντίρηνσι.

Antichrestis est ne idem quod emptio redditum cuius sit mentio in cap. 1. & 2. Ext. de
empr. Hotomanus 2. obs. 1. negat. mouetur, quod ibi creditor fundum
pro domino possidet, eiusq; periculo est: hic non est. s. Vice vsurarum
permisum est mihi abs te tuas ædes habitare. Sed ablocauit & plus re
degi ex mercede, quàm legitimus modus vsurarū ferret. quid iuris: quod
amplius erit sorti imputabo, vt hic: sumpto argumento a contrario sen
su, adde 3. Harmen. 5. c. 2. ἀντίρηνσι. Quid si habitauit: seruatur con
uentio, etiam si ea habitatio pluris censeatur, quàm modus legitimus
vsurarum fuerat: & vilius mihi conducta domus potius quàm illicitum
scenus contractum videbitur, j. eod. ibi, licet enim adde Cuias. 8. obs. 17.